
2018학년도

군산여자상업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.02.14)

(4차추경예산)

군산여자상업고등학교



군산여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 3,430,907,000

2018학년도 군산여자상업고등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입·세출 각각 3,274,934,000원"을  "세입·세출 각각  3,430,907,000원"으로 한다.

 제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,430,907 3,274,934 155,973 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 512 115,568 3.3

학생복지/교육격차 해소 155,594 2,083,604 60.7

기본적 교육활동 0 343,219 10.0

선택적 교육활동 -4,535 283,791 8.2

교육활동 지원 0 154,596 4.5

학교 일반운영 4,402 446,375 13.0

학교 재무활동 0 3,754 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 74,000 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 169,654 2,405,021 70.0

이전수입 기타이전수입 512 3,612 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,493 863,276 25.1

자체수입 행정활동수입 -700 19,951 0.5

기타수입 전년도이월금 0 65,047 1.8

3/25 2019-02-28발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,482,6332,312,467 170,166

1.지방자치단체이전수입 74,000 74,000 0

1.비법정이전수입 74,000 74,000 0

1.기초지방자치단체전입금 74,000 74,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
74,000 74,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,405,0212,235,367 169,654

1.교육비특별회계전입금수입 2,405,0212,235,367 169,654

1.학교회계전입금 2,405,0212,235,367 169,654

1.학교운영비전입금 662,182 662,182 0

2.목적사업비전입금 1,742,8391,573,185 169,654
(성립전)급식종사원 인건비 : (80,816,000원 ×

 1교) - 64,127,000원 =
16,689,000

(성립전)교육급여지원비 : (128,682,600원 × 1

교) - 100,421,000원 =
28,262,000

(성립전)특성화고 장학금 : (461,235,440원 × 

1교) - 364,000,000원 =
97,236,000

(성립전)저소득층 자녀 교과서구입비 : 

(9,058,590원 × 1교) - 8,983,000원 =
76,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (69,298,600

원 × 1교) - 51,718,000원 =
17,581,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권 구입비

 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)제100회 전국체육대회 특별훈련비 : 

3,800,000원 × 1교 =
3,800,000

(성립전)현장실습운영비 : 1,710,000원 × 1교 

=
1,710,000

전국체전 대표선수 훈련비 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

3.기타이전수입 3,612 3,100 512

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.민간이전수입 2,612 2,100 512

1.기타지원금 2,612 2,100 512

1.기타지원금 2,612 2,100 512
(성립전)중등교사임용시험 채점본부 참여자 대

강료 : 512,000원×1회=
512,000

2.자체수입 883,227 897,420 -14,193

1.학부모부담수입 863,276 876,769 -13,493

1.등록금 157,357 157,905 -548

1 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 157,357 157,905 -548

1.학교운영지원비 157,357 157,905 -548학교운영지원비 : -548,000 -548,000

2.수익자부담수입 705,919 718,864 -12,945

1.급식비 519,005 519,405 -400

1.급식비 519,005 519,405 -400학생급식비 : -400,000 -400,000

2.방과후학교활동비 11,455 24,000 -12,545

1.방과후학교활동비 11,455 24,000 -12,545방과후학교운영비 : -12,545,000 -12,545,000

3.현장체험학습비 58,910 58,910 0

1.현장체험학습비 58,910 58,910 0

4.졸업앨범비 10,651 10,651 0

1.졸업앨범비 10,651 10,651 0

5.교과서비 63,712 63,712 0

1.교과서비 63,712 63,712 0

6.교복구입비 42,186 42,186 0

1.교복구입비 42,186 42,186 0

2.행정활동수입 19,951 20,651 -700

1.사용료및수수료 13,701 13,701 0

1.사용료및수수료 13,701 13,701 0

1.사용료 13,701 13,701 0

2.자산수입 560 200 360

1.자산매각대 560 200 360

1.자산매각대 560 200 360폐기물품매각대 : 360,000 360,000

3.기타행정활동수입 5,690 6,750 -1,060

1.이자수입 4,990 6,050 -1,060

1.이자수입 4,990 6,050 -1,060정기예금이자수입 : -1,060,000 -1,060,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 65,047 65,047 0

2 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 65,047 65,047 0

1.순세계잉여금 65,047 65,047 0

1.순세계잉여금 65,047 65,047 0

1.순세계잉여금 65,047 65,047 0

세입합계 3,430,9073,274,934 155,973

3 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 115,568 115,056 512

1.기타 교직원보수 102,568 102,056 512

1.교직원대체인건비 49,078 48,566 512

1.교원대체인건비 48,566 48,566 0

1.기간제교원인건비 48,566 48,566 0  

2.대강료 512 0 512

1.기간제교원인건비 512 0 512(성립전)대강료  16,000원×32시간= 512,000

2.학교운영지원수당 53,490 53,490 0

1.교원 48,570 48,570 0

1.학교운영지원수당 48,570 48,570 0  

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,000 13,000 0

1.교직원연수 10,900 10,900 0

1.교직원워크숍 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.직무연수 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.교사동아리운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,083,6041,928,010 155,594

1.급식 관리 681,472 661,619 19,853

1 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 681,472 661,619 19,853

1.급식식재료비 408,205 408,205 0

1.급식용식재료비 408,205 408,205 0  

2.급식운영비 37,210 40,367 -3,157

1.일반수용비 29,910 32,367 -2,457급식기구 및 기구 수리비  1,372,000 1,372,000

식기세척기 세제비용  -244,000 -244,000

고무장갑외20종(소모품)  -2,567,000 -2,567,000

조리원 위생복 및 교육비  -193,000 -193,000

보일러유지비  25,000 25,000

식재료 전자조달수수료  -450,000 -450,000

각종검사수수료  -400,000 -400,000

2.연료비 7,300 8,000 -700연료비(도시가스)  -700,000 -700,000

3.조리사인건비 22,367 21,316 1,051

1.무기계약직원인건비 19,718 18,676 1,042연봉  162,000 162,000

연차수당  110,000 110,000

퇴직금  770,000 770,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,649 2,640 94대보험기관부담금  9,000 9,000

4.조리원인건비 125,201 119,931 5,270

1.무기계약직원인건비 110,483 105,261 5,222연봉  1,056,000 1,056,000

연차수당  312,000 312,000

퇴직금  3,854,000 3,854,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,718 14,670 484대보험기관부담금  48,000 48,000

5.조리원대체인건비 948 948 0

1.기간제직원인건비 948 948 0  

6.(목적)급식종사원수당 80,901 64,212 16,689

1.무기계약직원인건비 80,901 64,212 16,689(성립전)조리사수당  43,000 43,000

(성립전)근속수당  5,135,000 5,135,000

(성립전)교통보조비  222,000 222,000

2 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  840,000 840,000

(성립전)위험근무수당  185,000 185,000

(성립전)특수업무수당  10,000 10,000

(성립전)급식비  423,000 423,000

(성립전)인건비(35일분보전)  2,131,000 2,131,000

(성립전)성과상여금  4,200,000 4,200,000

(성립전)명절 휴가비  3,500,000 3,500,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

7.(목적)노후 급식기구 교체 구입 6,640 6,640 0

1.비품구입비 6,640 6,640 0  

2.보건 관리 33,237 33,237 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,227 23,227 0

1.보건교육과정 3,950 3,950 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.운영수당 2,070 2,070 0  

2.보건실운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 4,510 4,510 0  

4.비품구입비 2,320 2,320 0  

3.학생건강검사 7,877 7,877 0

1.학생복지비 7,877 7,877 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 498 1,000 -502흡연예방.금연교육 강사료  -502,000 -502,000

2.교육운영비 1,502 1,000 502흡연예방교육 위탁료  502,000 502,000

2.학교환경위생관리 10,010 10,010 0

3 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 8,560 8,560 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0  

2.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.공기질관리 700 700 0

1.기타공공요금 700 700 0  

3.교육격차 해소 1,252,3461,116,605 135,741

1.[국고]학비지원 659,218 516,139 143,079

1.[국고]학비지원 128,683 100,421 28,262

1.학생지원금 128,683 100,421 28,262
(성립전)교육급여(수업료)  (307,800원

×94.0,529명×4분기)- 87,536,000 =
28,262,000

2.특성화고 장학금 461,236 364,000 97,236

1.학생지원금 461,236 364,000 97,236
(성립전)특성화고 장학금  (307,800원

×374.623명×4분기)-364,000,000 =
97,236,000

3.저소득층자녀 학비지원 69,299 51,718 17,581

1.학생지원금 69,299 51,718 17,581(성립전)저소득층자녀 학비지원금  (54,300원×319.056
명×4분기)-51,718,000 =

17,581,000

2.급식비지원 475,883 475,883 0

1.급식비지원 475,883 475,883 0

1.학생지원금 475,883 475,883 0  

3.방과후학교활동비지원 43,156 50,570 -7,414

1.사회적배려대상자지원 22,156 19,205 2,951

1.학생지원금 22,156 19,205 2,951
(성립전)방과후학교교육지원  (12,165,000

원×1교) - 10,365,000 =
1,800,000

방과후학교교육지원  1,151,000 1,151,000

2.도시지역방과후활동운영(목적) 21,000 31,365 -10,365

1.학생지원금 21,000 31,365 -10,365강사수당  -10,365,000 -10,365,000

4.현장체험학습비지원 19,210 19,210 0

1.저소득층수련활동비 지원 980 980 0

1.학생지원금 980 980 0  

2.2학년 현장학습비 지원(수학여행)18,230 18,230 0

1.학생지원금 18,230 18,230 0  
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5.교과서비지원 11,735 11,659 76

1.교과서비지원 11,735 11,659 76

1.학생지원금 11,735 11,659 76
(성립전)특수교육대상자지원  (2,752,000

원×1회) - 2,676,000 =
76,000

6.기타 교육격차해소 지원 17,624 17,624 0

1.중국자매결연학교방문지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.특수교육대상자 지원 17,624 17,624 0

1.학생지원금 17,624 17,624 0  

7.교복구입비지원 25,520 25,520 0

1.사회적배려대상자지원 25,520 25,520 0

1.학생지원금 25,520 25,520 0  

4.학생복지 116,549 116,549 0

1.학생복지운영 116,549 116,549 0

1.학생교복구입비 42,186 42,186 0

1.교육운영비 42,186 42,186 0  

2.학생졸업앨범제작 10,651 10,651 0

1.교육운영비 10,651 10,651 0  

3.학생교과서구입비 63,712 63,712 0

1.교육운영비 63,712 63,712 0  

3.기본적 교육활동 343,219 343,219 0

1.교과 활동 162,738 162,738 0

1.교과활동지원 10,364 10,364 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력향상 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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4.수업컨설팅 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교과협의회운영 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

2.국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.사회교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.수학체험전운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

5.과학교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학교구 구입(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 7,250 7,250 0
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1.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.음악교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.비품구입비 3,700 3,700 0  

8.외국어교과활동 52,679 52,679 0

1.영어교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,204 4,204 0  

2.비품구입비 596 596 0  

2.원어민교사 인건비 47,329 47,329 0

1.기간제직원인건비 43,068 43,068 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,261 4,261 0  

3.중국어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

9.특수교육교과활동 11,165 11,165 0

1.교과운영 11,165 11,165 0

1.운영수당 940 940 0  

2.교육운영비 8,760 8,760 0  

3.비품구입비 1,465 1,465 0  

10.전문교과활동 63,350 63,350 0

1.실과교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.가사교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.전문계고실험실습기자재구입 54,000 54,000 0

1.비품구입비 54,000 54,000 0  

2.창의적 체험활동 180,481 180,481 0

1.자율활동 83,588 83,588 0
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1.교내독후감대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교내진로탐색글쓰기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교외논술문예대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학교축제 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

5.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교지제작활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.상업경진대회 22,280 22,280 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 13,280 13,280 0  

8.교내합창대회운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

9.학생회 활동 13,208 13,208 0

1.교육운영비 13,208 13,208 0  

10.1학년학급교육활동비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

11.2학년학급교육활동비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

12.3학년학급교육활동비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

13.미술대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.제8회 전국상업경진대회 운영 21,600 21,600 0
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1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.현장체험학습활동 65,805 65,805 0

1.수련활동 9,738 9,738 0

1.교육운영비 9,738 9,738 0  

2.현장학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.테마식현장체험학습 52,167 52,167 0

1.교육운영비 52,167 52,167 0  

3.동아리활동 28,038 28,038 0

1.편집실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.풍물반동아리활동 4,360 4,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.밴드부동아리활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.연극부동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.춤나래동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.드림팡동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.창업동아리실 운영 3,958 3,958 0

1.비품구입비 3,958 3,958 0  

9.학교스포츠클럽운영비 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

10.전국학교스포츠클럽대회출전비(목적)9,340 9,340 0

1.교육운영비 9,340 9,340 0  

4.진로활동 3,050 3,050 0

1.진로교육강사수당 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로체험활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.포트폴리오운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.선택적 교육활동 283,791 288,326 -4,535

1.방과후학교 운영 51,655 64,200 -12,545

1.방과후학교운영 51,655 64,200 -12,545

1.방과후학교운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방과후학교운영 11,455 24,000 -12,545

1.운영수당 11,455 24,000 -12,545강사수당  -12,545,000 -12,545,000

3.고교학력향상지원비 40,000 40,000 0

1.운영수당 40,000 40,000 0  

2.직업교육 175,420 173,710 1,710

1.직업교육운영 175,420 173,710 1,710

1.직업교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.특성화고명장육성사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.취업진학운영활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.실습실운영 10,600 10,600 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

5.특성화고 명장육성사업비(군산시보조금)34,000 34,000 0

1.운영수당 19,700 19,700 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 13,900 13,900 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.창업동아리지원(레더아트) 3,000 3,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,820 2,820 0  

7.보통교과연연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 840 840 0  

4.목적사업업무추진비 480 480 0  

8.(목적)취업역량강화사업비 50,200 50,200 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.운영수당 11,370 15,500 -4,130
지역인재 9급공무원 준비반 강사수당  

-2,760,000
-2,760,000

기업채용 직무별 준비반 강사수당  

-1,370,000
-1,370,000

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 28,090 22,320 5,770
취업역량강화 기본 캠프 교육비  129,250

원×40명=
5,170,000

신입생 포트폴리오 제작  10,000원×60개= 600,000

5.목적사업업무추진비 6,560 8,200 -1,640
중학교 학부모 및 교사대상 인식개선 설명

회 간식비  -300,000
-300,000

중학교 학부모 및 교사대상 인식개선 설명

회 식비  -800,000
-800,000

학부모 대상 취업비젼 설명회 간식비  

-300,000
-300,000

학부모 대상 취업비젼 설명회 식비  

-240,000
-240,000

9.NCS 교육과정운영 5,910 5,910 0

1.일반수용비 340 400 -60교육과정 연수비  -60,000 -60,000
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2.운영수당 170 300 -130교육과정 컨설팅비  -130,000 -130,000

3.교육운영비 4,371 3,860 511NCS교과서구입(2종)  424,000 424,000

교과연구회 교재구입비  87,000 87,000

4.목적사업업무추진비 1,029 1,350 -321교과연구회 협의회비  -321,000 -321,000

10.NCS기반 수업연구회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,400 1,400 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 520 520 0  

5.목적사업업무추진비 480 480 0  

11.취업지원실 구축비 54,000 54,000 0

1.교육운영비 2,700 4,000 -1,300롤스크린 제작  -1,300,000 -1,300,000

2.시설비 35,781 38,500 -2,719
취업지원실 리모델링 공사(건축,전기,설계

)  -2,719,000
-2,719,000

3.비품구입비 15,519 11,500 4,019학생용테이블외 3종  4,019,000 4,019,000

12.현장중심 현장실습운영비 1,710 0 1,710

1.운영수당 630 0 630
(성립전)기업체 현장실습담당 지도수당  

116,666원×3명=
350,000

(성립전)학생 현장실습 프로그램 개발 수

당  140,000원×2명=
280,000

2.학생복지비 1,080 0 1,080
(성립전)학생 현장실습 수당  180,000원

×6명=
1,080,000

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.독서활동 20,816 20,816 0

1.독서활동운영 20,816 20,816 0

1.독서활성화지원 10,816 10,816 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 616 616 0  
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3.비품구입비 2,200 2,200 0  

4.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서글쓰기(학교자율선택과제) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교기육성 23,600 17,300 6,300

1.교기운영 23,600 17,300 6,300

1.에어로빅부 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.(목적)육성종목운영 15,600 11,800 3,800

1.교육운영비 15,600 11,800 3,800
(성립전)훈련용품구입  (729,166원×4명

×3회)-6,950,000 =
1,800,000

(성립전)학생 대회출전 및 훈련비  

(570,833원×4명×3회)-4,850,000 =
2,000,000

3.에어로빅부지원(발전기금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.전국체전 선수 훈련비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500대회훈련용품 구입  350,000원×4명= 1,400,000

대회훈련비(숙박비 및 식비)  275,000원

×4명=
1,100,000

6.기타 선택적 교육활동 12,300 12,300 0

1.창의교육운영 12,300 12,300 0

1.예절교육 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.동학농민혁명유적지 답사운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 154,596 154,596 0

1.교무업무 운영 65,346 65,346 0
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1.교무학사운영 65,346 65,346 0

1.교무학사운영 30,020 30,020 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교직원복지비 5,600 5,600 0  

4.교육운영비 11,520 11,520 0  

2.졸업식입학식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교무실무사인건비 768 768 0

1.기간제직원인건비 768 768 0  

4.교육연구부운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육과정평가 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

6.환경정리활동 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

7.계약제교원(강사) 수당 312 312 0

1.운영수당 312 312 0  

8.교육실습운영비 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

9.수능시험장 운영비 15,056 15,056 0

1.일반수용비 1,791 1,791 0  

2.운영수당 6,840 6,840 0  

3.여비 80 80 0  

4.교육운영비 1,837 1,837 0  

5.목적사업업무추진비 1,336 1,336 0  
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6.비품구입비 3,172 3,172 0  

2.생활지도운영 31,954 31,954 0

1.학생생활상담지도 16,140 16,140 0

1.상담실운영 9,050 9,050 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 5,350 5,350 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.그린마일리지운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생생활지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.함께만드는 우리학교 운영(생활협약)1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

6.노동인권교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 10,080 10,080 0

1.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력자치위원회운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 5,734 5,734 0
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1.학생안전교육 운영비 5,734 5,734 0

1.교육운영비 5,734 5,734 0  

3.학습지원실 운영 51,446 51,446 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 48,646 48,646 0

1.학교정보화지원 42,786 42,786 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 4,850 4,850 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 24,636 24,636 0  

5.기타자산취득비 6,700 6,700 0  

2.교수학습지원 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0  

4.교육여건 개선 5,850 5,850 0

1.교육환경개선 5,850 5,850 0

1.칠판교체사업 5,850 5,850 0

1.일반수용비 2,761 2,761 0  

2.비품구입비 3,089 3,089 0  

6.학교 일반운영 446,375 441,973 4,402

1.학교기관 운영 205,825 207,838 -2,013

1.부서기본운영 141,310 141,310 0

1.교장실 운영 11,748 11,748 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  
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2.일반행정사무관리 86,426 86,426 0

1.일반수용비 38,646 38,646 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.비품구입비 47,500 47,500 0  

3.행정실 운영 10,376 10,376 0

1.여비 9,000 9,000 0  

2.교직원복지비 1,376 1,376 0  

4.교무실운영 32,760 32,760 0

1.여비 32,760 32,760 0  

2.행정지원인력운용 64,515 66,528 -2,013

1.행정(사무)보조원인건비 41,167 42,217 -1,050

1.무기계약직원인건비 37,195 38,245 -1,050정근수당  -790,000 -790,000

시간외수당  -560,000 -560,000

정기상여금  300,000 300,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,192 3,192 0  

2.기타직인건비 0 500 -500

1.기간제직원법정부담

금
0 500 -5004대보험료 정산 기관부담금  -500,000 -500,000

3.행정대체인력인건비 1,085 1,085 0

1.기간제직원인건비 1,085 1,085 0  

4.당직요원인건비 13,231 13,694 -463

1.기간제직원인건비 12,482 12,482 0  

2.기간제직원법정부담

금
749 1,212 -4634대보험부담급  -463,000 -463,000

5.청소원인건비 9,032 9,032 0

1.기간제직원인건비 8,228 8,228 0  

2.기간제직원법정부담

금
804 804 0  

2.시설 장비 유지 236,150 229,735 6,415

1.학교시설장비유지 236,150 229,735 6,415
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1.공공요금및제세 103,519 103,519 0

1.전기요금 69,600 69,600 0  

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 6,319 6,319 0  

2.시설관리용역료 24,740 22,740 2,000

1.일반수용비 24,740 22,740 2,000청소용역료(시청각실 바닥외 )  2,000,000 2,000,000

3.시설일반관리비 77,050 72,635 4,415

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 75,850 71,435 4,415시설관리소모품  4,415,000 4,415,000

4.당직관리 17,562 17,562 0

1.일반수용비 17,562 17,562 0  

5.화장실관리 9,279 9,279 0

1.일반수용비 9,279 9,279 0  

6.운동장관리 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

7.학교 재무활동 3,754 3,754 0

1.반환금 754 754 0

1.반환금 754 754 0

1.반환금 754 754 0
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1.반환금 754 754 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 3,430,9073,274,934 155,973
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